



SOCIÉTÉ NATIONALE DES HYDROCARBURES

FONCTIONNEMENT ETATS FINANCIERS 2019

Portefeuille

Arrêtés au 31 décembre 2019

Dénomination sociale de l'entité :		SOCIÉTÉ NATIONALE DES HYDROCARBURES	
Sigle usuel :		SNH	
Adresse :		Exercice clos le 2/31/2019 B.P 955 Yaounde	
N° d'identification fiscale :		M03800000218J	
		Durée (en mois) : 12	
BILAN AU 31 DECEMBRE 2019			

REF	ACTIF	Note	EXERCICE AU 31/12/2019		EXERCICE AU 31/12/2018	REF	PASSIF	Note	EXERCICE AU 31/12/2019	EXERCICE AU 31/12/2018
			BRUT	AMORT ET DEPREC						
AD	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	3	10 992 382 069	10 778 989 316	243 393 064		Capital	13	8 000 000 000	8 000 000 000
AE	Frais de développement et de prospection		10 456 230 563	10 245 207 727	234 970 107		Apporteurs capital non appelé (-)	13		
AF	Brevets, licences, logiciels et droits similaires		536 151 506	533 781 589	8 422 957		Primes liées au capital social	14		
AG	Fonds commercial et droit au bail		-	-	-		Ecart de réévaluation	3e		
AH	Autres immobilisations incorporelles		-	-	-	CE	Réserves indisponibles	14	1 600 000 000	1 600 000 000
AI	IMMOBILISATIONS CORPORELLES	3	98 445 490 386	72 031 493 914	28 279 177 309	CF	Réserves libres	14	184 567 496 353	189 090 036 415
AJ	Terrains (1)		362 695 931	-	362 695 931	CH	Report à nouveau (+ ou -)	14	9 365 986 554	-
AK	Batiments		28 109 083 718	8 584 229 019	20 901 882 556	CJ	Résultat net de l'exercice (bénéfice + ou perte-)		25 266 432 004	19 284 429 504
AL	(1) dont "Placement en Net...../....."					CL	Subventions d'investissement	15		
AM	Aménagements, agencements et installations		42 262 448 002	41 643 267 461	1 264 949 676	CM	Provisions réglementées	15		
AN	Matériel, mobilier et actifs biologiques		7 859 198 564	3 996 518 130	4 478 637 798	CP	TOTAL CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES		228 789 914 911	217 974 465 919
AO	Matériel de transport		19 852 064 171	17 867 479 304	1 271 011 348	DA	Emprunts et dettes financières diverses	16	-	-
AP	Avances et acomptes versés sur immobilisations	3	16 875 488	-	16 875 488	DB	Dettes de location acquisition	16	-	-
AQ	IMMOBILISATIONS FINANCIERES	4	61 863 272 734	14 694 526 584	45 265 172 930	DC	Provisions pour risques et charges	16	5 178 510 264	5 178 510 264
AR	Titres de participation		25 343 906 691	4 099 712 000	19 230 445 003	DD	TOTAL DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES		5 178 510 264	5 178 510 264
AS	Autres immobilisations financières		36 519 371 043	10 594 814 584	26 034 727 927	DF	TOTAL RESSOURCES STABLES		233 968 425 175	223 152 976 183
AZ	TOTAL ACTIF IMMOBILISE		171 318 025 677	97 505 009 814	73 787 743 303	DH	Dettes circulants HAO	5	122 960 431	42 675 792
BA	Actif circulant HAO	5	-	-	758 403	DI	Clients, avances reçues	7	-	-
BB	Stocks et encours	6	2 400 422 369	-	2 400 422 369	DJ	Fournisseurs d'exploitation	17	880 983 273	804 263 232
BG	CREANCES ET EMPLOIS ASSIMILES		15 947 220 863	3 432 560 807	20 555 976 238	DK	Dettes fiscales et sociales	18	12 060 096 856	8 167 860 255
BH	Fournisseurs avances versées	17	298 541 889	-	285 033 538	DM	Autres dettes	19	750 801 291	1 867 783 211
BI	Clients	7	815 429 463	815 429 168	295	DN	Provisions pour risques à court terme	19	-	-
BJ	Autres créances	8	14 233 249 511	2 617 131 639	20 270 942 406	DP	TOTAL PASSIF CIRCULANT		13 784 841 851	10 872 582 490
BK	TOTAL ACTIF CIRCULANT		17 747 643 232	3 432 560 807	23 871 625 804	DQ	Banques, crédits d'escompte	20	-	-
BQ	Titres de placement	9	-	-	-	DR	Banques, établissements financiers et crédits de trésorerie	20	-	-
BR	Valeurs à encaisser	10	-	-	-	DT	TOTAL TRESORERIE-PASSIF		-	-
BS	Banques, chèques postaux, caisses et assimilés	11	162 072 375 298	2 444 959 206	136 366 189 566	DV	Ecart de conversion-Passif	12	2 247 294	-
BT	TOTAL TRESORERIE-ACTIF		162 072 375 238	2 444 959 206	136 366 189 566	DZ	TOTAL GENERAL		247 755 514 320	234 025 558 673
BU	Ecart de conversion-Actif	12	-	-	-					
BZ	TOTAL GENERAL		351 138 044 147	103 382 529 827	247 755 514 320				247 755 514 320	234 025 558 673



Dénomination sociale de l'entité :	SOCIETE NATIONALE DES HYDROCARBURES	
Sigle usuel :	SNH	Exercice clos le : 12/31/2019
Adresse :	QUARTIER DRAGAGES	B.P 955
N° d'identification fiscale :	M038000000218J	Durée (en mois) : 12

COMPTE DE RESULTAT AU 31 DECEMBRE 2019

REF	LIBELLES		NOTE	EXERCICE AU 31/12/2019 NET	EXERCICE AU 31/12/2018 NET
TA	Ventes de marchandises	+	21	-	-
RA	Achats de marchandises	-	22	-	-
RB	Variation de stocks de marchandises	-/+	6	-	-
XA	MARGE COMMERCIALE (SOMME TA à RB)			-	-
TB	Ventes de produits fabriqués	+	21	6 546 984 336	6 106 270 238
TC	Travaux services vendus	+	21	2 000 000	-
TD	Produits accessoires	+	21	-	-
XB	CHIFFRE D'AFFAIRES (A + B+ C+ D)			6 548 984 336	6 106 270 238
TE	Production stockée (ou déstockage)	-/+		-726 492 953	659 979 065
TF	Production immobilisée	+	21	-	-
TG	Subventions d'exploitation	+	21	-	-
TH	Autres produits	+	21	6 251 765 460	5 734 131 531
TI	Transferts de charges d'exploitation	+	12	-	-
RC	Achats de matières premières et fournitures liées	-	22	-	-
RD	Variation de stocks de matières premières et fournitures liées	-/+	6	-	-
RE	Autres achats	-	22	-809 864 924	-607 422 241
RF	Variation des stocks d'autres approvisionnements	-/+	6	-31 945 325	82 209 579
RG	Transports	-	23	-52 140 164	-31 212 810
RH	Services extérieurs	-	24	-6 079 409 875	-4 550 467 350
RI	Impôts et taxes	-	25	-3 751 263 672	-2 330 096 749
RJ	Autres charges	-	26	-6 231 683 908	-1 700 250 454
XC	VALEUR AJOUTEE (XB+RA+RB) +(somme TE à RJ)			-4 882 051 025	3 363 140 809
RK	Charges de personnel	-	27	-6 435 004 129	-7 055 395 870
XD	EXECCEDENT BRUT D'EXPLOITATION (XC+RK)		28	-11 317 055 154	-3 692 255 061
TJ	Reprises d'amortissements, provisions et dépréciations	+	28	-	104 649 759
RL	Dotations aux amortissements, aux provisions et dépréciations	-	3C & 28	-4 250 584 520	-4 579 738 918
XE	RESULTAT D'EXPLOITATION (XD+TJ+RL)			-15 567 639 674	-8 167 344 220
TK	Revenus financiers et assimilés		29	46 752 425 689	34 988 070 079
TL	Reprises de provisions et dépréciations financières		28	5 718 918 934	4 806 073 778
TM	Transferts de charges financières		12	-	-
RM	Frais financiers et charges assimilées		29	-6 359 099	-4 766 888 920
RN	Dotations aux provisions et dépréciations financières		3C & 28	-	-
XF	RESULTAT FINANCIER (somme TK à RN)			52 464 985 524	35 027 254 937
XG	RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES (XE+XF)			36 897 345 850	26 859 910 717
TN	Produits des cessions d'immobilisations	+	3D	-	-
TO	Autres produits HAO	+	30	-	-
RO	Valeurs comptables des cessions d'immobilisations	-	3D	-	-
RP	Autres Charges HAO	-	30	-	-
XH	RESULTAT HORS ACTIVITES ORDINAIRES (somme TN à RP)			-	-
RQ	Participation des travailleurs	-	30	-	-
RS	Impôts sur le résultat	-		-11 630 913 846	-7 575 481 213
XI	RESULTAT NET (XG+XH+RQ+RS)			25 266 432 004	19 284 429 504